
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 03-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2181 del 01-12-2021 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SPORTELLO GESTIONE PRATICHE AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI IMMIGRAZIONE
ZONA SOCIALE N. 8 ANNO 2022 - CIG ZC633D22E. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

�       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

�       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2021-2023;

�       la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

�       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che:

con Deliberazione n. 558 del 16/06/2021 la Giunta Regionale dell’Umbria ha approvato il 21°
Programma Regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’articolo 45
del D.Lgs. n. 286/98, prevedendo a cura di ciascuna Zona Sociale la predisposizione dei Piani
Territoriali e assegnando i relativi finanziamenti;

il Comune di Foligno Capofila della Zona Sociale n. 8 ha elaborato, nell’ambito del 21°
programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, il ventunesimo Piano
territoriale di interventi in materia di immigrazione, approvato con D.G.C. n. 316 del 16/08/2021;

il suddetto Piano territoriale prevede quale Servizio da realizzare lo Sportello gestione pratiche



amministrative in materia di immigrazione;

CONSIDERATO che:

al fine di dare attuazione al ventunesimo Piano territoriale, con Determinazione Dirigenziale n.
1559 del 12/10/2021, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’articolo 1, comma 1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato
dal D.L. n. 77 del 31/05/2021,convertito con modifiche dalla L. 108/2021, si è stabilito di
procedere all’affidamento diretto delle attività dello Sportello gestione pratiche amministrative in
materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022 per un importo pari ad € 22.201,69 oltre
I.V.A. ai sensi di legge, previa indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di un
Avviso per manifestazione di interesse;

con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stato approvato l’Avviso Pubblico di indagine di
Mercato per l’affidamento dello Sportello gestione pratiche amministrative in materia di
immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022;

ATTESO che:

in esecuzione della sopra richiamata D.D. n. 1559/2021, l’Avviso di manifestazione di interesse è
stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Foligno e sul sito Internet istituzionale
in amministrazione trasparente sezione Bandi di gara e contratti sottosezione Altre procedure di
affidamento;

nel termine stabilito del 22/10/2021 è pervenuta n° 1 adesione alla manifestazione di interesse
(PEC Prot. Ente n. 71419/2021) presentata dal seguente operatore economico:

Cidis Oluns (Codice fiscale n. 94015970547 - Partita IVA n. 02695240545) Via della Viola n.
1 06122 Perugia

DATO ATTO che:

ai sensi di quanto stabilito con D.D. n. 1559/2021, l’operatore economico Cidis Onlus, iscritto e
attivo nel Mepa, è stato invitato a presentare offerta economica per lo Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022, tramite trattativa diretta
MePa numero 1917370 del 18/11/2021, allegando in piattaforma il modello di richiesta
economica, il modello DGUE e il capitolato speciale di appalto contenente gli elementi essenziali
alla base del servizio oggetto di richiesta di offerta economica;

per la presentazione dell’offerta economica è stata fissata scadenza alle ore 18.00 del 26/11/2021;

RILEVATO che l’operatore economico Cidis Onlus ha provveduto, entro il termine del 26/11/2021
ore 18.00, a presentare la propria offerta economica per il servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022, allegando i documenti
richiesti (modello DGUE e capitolato speciale d’appalto debitamente sottoscritto per presa visione e
accettazione);

PRESO ATTO dell’offerta economica formulata da Cidis Onlus, come risultante da richiesta di offerta
gestita sul MePA, per un importo di € 21.992,50 al netto di IVA ai sensi di legge, a fronte dell’importo
previsto per l’affidamento pari ad € 22.201,69 al netto di IVA ai sensi di legge;

DATO ATTO che vi è la necessaria disponibilità finanziaria per l’affidamento per un importo pari ad €
26.830,85 IVA compresa, di cui € 21.436,06 previsti al Cap. U. 4913.100 BC 2022, già accertati e
incassati al Cap. E. 490.100 BC 2021, giusta D.D. Regione Umbria n. 6701/2021, ed € 5.394,79



previsti al Cap. 4913.101 BC 2022, quale quota di cofinanziamento Zona Sociale n. 8;

ATTESO che Cidis Onlus ha altresì fatto pervenire, mediante compilazione e sottoscrizione del
modello DGUE, dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali ai sensi dell’articolo 80 del
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di:

approvare l’offerta economica formulata da Cidis Onlus nell’ambito della richiesta di offerta
gestita tramite trattativa diretta MePa numero 1917370 del 18/11/2021 per lo Sportello gestione
pratiche amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022;

procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1,
comma 1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77
del 31/05/2021,convertito con modifiche dalla L. 108/2021 , all’affidamento diretto a Cidis
Onlus con sede in Perugia Via della Viola n. 1 del servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2022, secondo tempi e
modalità e ai patti e condizioni previsti nel capitolato speciale d’appalto sulla base del quale è
stata inviata e formulata offerta economica;

CONSIDERATO che sussiste la necessità di assicurare regolare prosecuzione del servizio Sportello
Gestione Pratiche Amministrative in materia di Immigrazione a partire dal 3 gennaio 2022 senza
soluzione di continuità rispetto alla gestione in essere fino al 31/12/2021, in considerazione della
particolarità delle prestazioni previste in favore dell’utenza, quali ad esempio l’assistenza telematica
per il rilascio del permesso di soggiorno e per il rinnovo in caso di scadenza e la gestione delle pratiche
per l’ammissione al test di conoscenza della lingua italiana;

ATTESO che la predetta esigenza conferisce all’affidamento in oggetto carattere d’urgenza;

RICHIAMATO l’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche
dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021,
secondo i quali, fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura"; 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, con decorrenza
dal 3 gennaio 2022, dando atto che:

sono stati avviati gli accertamenti di legge in ordine ai requisiti dichiarati dal concorrente in sede
di partecipazione alla procedura di affidamento del servizio in coerenza con quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4 del 14/04/2018; 

nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il presente atto, il
Cidis Onlus avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via
d’urgenza;

ATTESO che è stata acquisita la regolarità del D.U.R.C. Prot. INPS n. 28628357 dell’11/11/2021 con
scadenza validità 11/03/2022, conservato agli atti d’ufficio;

VISTI:

lo schema di verbale di consegna del servizio in via d’urgenza, allegato al presente atto come
parte integrante e sostanziale (Allegato 1) con il quale le parti convengono di dare corso
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 3 gennaio 2022, in pendenza della



verifica dei requisiti e della stipula dello stesso, come previsto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016;

lo schema di contratto relativo all’affidamento in oggetto, in allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato 2), che verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata
subordinatamente all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e
all’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare le risultanze della richiesta di offerta economica gestita tramite trattativa diretta
all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA, per l’affidamento
diretto - ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1, comma
1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del
31/05/2021,convertito con modifiche dalla L. 108/2021 - del Servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di Immigrazione Zona sociale n. 8 Anno 2022;

2. Di prendere atto dell’offerta economica formulata da Cidis Onlus, come risultante da richiesta di
offerta gestita sul MePA, per un importo di € 21.992,50 al netto di IVA ai sensi di legge, a fronte
dell’importo previsto per l’affidamento pari ad € 22.201,69 al netto di IVA ai sensi di legge;

3. Di affidare all’operatore economico Cidis Oluns (Codice fiscale n. 94015970547 - Partita IVA n.
02695240545) Via della Viola n. 1 06122 Perugia il Servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di Immigrazione Zona sociale n. 8 Anno 2022 per l’importo di €
21.992,50 oltre IVA ai sensi di legge, nel rispetto di tempi e modalità e ai patti e condizioni previsti
nel capitolato speciale d’appalto sulla base del quale è stata inviata e formulata offerta economica;

4. Di impegnare a favore di Cidis Onlus l’importo di € 26.830,85, di cui € 21.436,06 al Cap. U.
4913.100 BC 2022 ed € 5.394,79 al Cap. U. 4913.101 BC 2022, come segue;

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4913.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE L.286/98 (E. CAP. 490)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 02695240545

0,00
21.436,06

0,00

4913.101 PROGETTI IMMIGRAZIONE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 02695240545

0,00
5.394,79

0,00

5. Di disporre, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche
dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, con decorrenza dal 3 gennaio 2022, ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del



D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito
con modifiche dalla L. 108/2021, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

6. Di approvare lo schema di verbale di esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), con il quale le parti convengono di dare
corso all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 3 gennaio 2022, in pendenza della
verifica dei requisiti e della stipula dello stesso, come previsto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016;

7. Di approvare lo schema di contratto relativo all’affidamento in oggetto, in allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2), che verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata
subordinatamente all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’acquisizione
della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

02-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze della richiesta di offerta economica gestita tramite trattativa diretta
all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA, per l’affidamento
diretto - ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1, comma
1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del
31/05/2021,convertito con modifiche dalla L. 108/2021 - del Servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di Immigrazione Zona sociale n. 8 Anno 2022;

2. Di prendere atto dell’offerta economica formulata da Cidis Onlus, come risultante da richiesta di
offerta gestita sul MePA, per un importo di € 21.992,50 al netto di IVA ai sensi di legge, a fronte
dell’importo previsto per l’affidamento pari ad € 22.201,69 al netto di IVA ai sensi di legge;



3. Di affidare all’operatore economico Cidis Oluns (Codice fiscale n. 94015970547 - Partita IVA n.
02695240545) Via della Viola n. 1 06122 Perugia il Servizio Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di Immigrazione Zona sociale n. 8 Anno 2022 per l’importo di €
21.992,50 oltre IVA ai sensi di legge, nel rispetto di tempi e modalità e ai patti e condizioni previsti
nel capitolato speciale d’appalto sulla base del quale è stata inviata e formulata offerta economica;

4. Di impegnare a favore di Cidis Onlus l’importo di € 26.830,85, di cui € 21.436,06 al Cap. U.
4913.100 BC 2022 ed € 5.394,79 al Cap. U. 4913.101 BC 2022, come segue;

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4913.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE L.286/98 (E. CAP. 490)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 02695240545

0,00
21.436,06

0,00

4913.101 PROGETTI IMMIGRAZIONE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 02695240545

0,00
5.394,79

0,00

5. Di disporre, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche
dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, con decorrenza dal 3 gennaio 2022, ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del
D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito
con modifiche dalla L. 108/2021, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

6. Di approvare lo schema di verbale di esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), con il quale le parti convengono di dare
corso all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 3 gennaio 2022, in pendenza della
verifica dei requisiti e della stipula dello stesso, come previsto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016;

7. Di approvare lo schema di contratto relativo all’affidamento in oggetto, in allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2), che verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata
subordinatamente all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’acquisizione
della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

03-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


